Quevedo González promovió diligencias de reinstalación contra el Estado de 

Guatemala (autoridad nominadora: Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social), 

argumentando que fue despedida de forma ilegal del puesto que desempeñó como 

“Analista de Logística de Medicamentos”, con cargo al renglón presupuestario ciento 

ochenta y nueve (189), por el periodo del cinco de marzo de dos mil dieciocho al 

treinta y uno de julio de dos mil diecinueve, devengando un salario de cuatro mil 

ochocientos treinta quetzales (Q4,830.00), sin que la autoridad nominadora contara 

con la autorización judicial necesaria para el efecto, pese a encontrarse emplazada 

como consecuencia del planteamiento de un conflicto colectivo de carácter 

económico social en su contra; b) luego del trámite de rigor, la judicatura aludida,

[...]

reprochan al acto reclamado: denuncia el postulante que la autoridad cuestionada, 

al emitir el acto reclamado, le produjo agravio porque: a) la actora suscribió contratos 

administrativos de servicios técnicos, y percibió en concepto de honorarios la 

cantidad de cuatro mil ochocientos treinta quetzales (Q4,830.00), los cuales fueron 

suscritos sin coacción a los términos pactados con la autoridad nominadora y eran 

para prestar servicios temporales, de conformidad con lo regulado en la Ley de 

Contrataciones del Estado; b) no se valoraron los argumentos, ni las pruebas

[...]

conformidad con disposiciones de carácter laboral, ni mucho menos de un 

nombramiento emitido para autoridad competente, sino que, fue contratada a través 

de un contrato administrativo de servicios técnicos, con cargo al renglón 

presupuestario ciento ochenta y nueve (189); b) la relación que surgió entre las 

partes, no estaba sujeta a los elementos que conforman una relación laboral, como lo 

son: el horario, la dirección inmediata y la subordinación, además que, la actora 

recibió honorarios y no salario, en ese sentido, no era una trabajadora del Estado, ya

[...]

forma ilegal del puesto que desempeñó como “Analista de Logística de 

Medicamentos” con cargo al renglón presupuestario ciento ochenta y nueve (189), 

por el periodo del cinco de marzo de dos mil dieciocho al treinta y uno de julio de dos 

mil diecinueve, devengando un salario de cuatro mil ochocientos treinta quetzales 

(Q4,830.00), sin que la autoridad nominadora contara con la autorización judicial 

necesaria para el efecto, pese a encontrarse emplazada como consecuencia del 

planteamiento de un conflicto colectivo de carácter económico social en su contra; b) 

luego del trámite de rigor, la judicatura aludida, declaró con lugar el incidente